
Pag. 1Prov. n.  2046 del 14/09/2020

 Ufficio Polizia Municipale

Classificazione: D 07 - 20200000010

Arezzo, il 14/09/2020

Provvedimento n.  2046

OGGETTO  : Selezione  riservata  alle  organizzazioni  di  volontariato  e  alle 
associazioni di promozione sociale per l'affidamento dell'assistenza 
all'attraversamento pedonale dei minori in prossimita' delle scuole. 
Aggiudicazione. (CIG. Z6E2DA3A5E).

Il Direttore

Richiamato  il  provvedimento  n.  1501  del  14  luglio  2020  con  il  quale  è  stata  attivata  una 
procedura comparativa, ai sensi dell'art. 56 del Codice del Terzo settore, approvato con D. Lgs. 
117/2017 riservata alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale, 
per l’affidamento delle attività del progetto denominato “Assistenza all’attraversamento pedonale 
dei  minori  in  prossimità  delle  scuole  cittadine  ”  per  la  durata  di  1  anno,  con  decorrenza 
presumibile dal 14 settembre 2020, e comunque, dalla firma della convenzione, rinnovabile per 
un altro anno, mediante la piattaforma telematica START, messa a disposizione dalla Regione 
Toscana;

Ricordato che

-l'affidamento  della  gestione  del  progetto  sopra  citato  doveva  essere  effettuata  a  favore
dell'Associazione  che avesse presentato  la migliore  proposta  progettuale,  valutata  da apposita 
commissione,  sulla  base  dei  seguenti  criteri:
1) qualità  del progetto e sua corrispondenza alle  caratteristiche dell’utenza e agli  obiettivi  da 
perseguire  :  punti  da  0  a  65  (  modalità  di  coordinamento  e  monitoraggio,  formazione  dei 
volontari,  disponibilità  ad effettuare prestazioni  anche pomeridiane nel caso venga previsto il 
tempo  libero  dalle  organizzazioni  scolastiche,  numero  di  operatori  impiegati,  ecc.);
2) rilevante presenza dell’impiego di volontari rispetto al personale dipendente o convenzionato:
punti da 0 a 25 (nel caso in cui il numero degli operatori volontari impiegati è maggiore del 50%: 
punti 25, nel caso in cui è compreso tra il 25% e il 50%: punti 12,5, nel caso in cui è compreso tra 
il  10%  e  il  25%:  punti  6,25,  nel  caso  in  cui  è  compreso  tra  lo  0%  e  il  10%:  punti  4);
3) esperienza maturata dall'Associazione in servizi analoghi : punti da 0 a 10;

-La valutazione dell'offerta presentata dai concorrenti prevedeva:

• Offerta tecnica = massimo punti 100

• Offerta economica = valore pari a € 0

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2046 del 14/09/2020

•  Esclusione  dalla  selezione  delle  associazioni  che  nella  valutazione  dell'offerta  tecnica  non 
avessero  raggiunto  un  punteggio  minimo  pari  a  51/100;
-l’affidamento  di  cui  trattasi  doveva essere aggiudicato  al  concorrente  che avesse riportato il 
maggior  punteggio  sull’offerta  tecnica  sulla  base  dei  criteri  sopra  indicati  mentre  nessun 
punteggio  doveva  essere  quindi  attribuito  all'offerta  economica;
-per le attività richieste viene riconosciuto un rimborso massimo di spese sostenute di € 38.000,00 
di cui € 19.000,00 per il  primo anno scolastico 2020-21 ed € 19.000,00 per il  secondo anno 
scolastico 2021-2022 in caso di rinnovo;

Visto il provvedimento n.1985 del 7 settembre 2020 con il quale si è proceduto ad ammettere alla 
selezione l'Associazione UISP Comitato Territoriale Arezzo APS, con sede legale in via Catenaia 
12, 52100 Arezzo, CF 92007850511, p.iva 01389860519;

Visto  il  verbale del 04/09/2020 del Responsabile Unico del Procedimento relativo all'apertura 
dell'offerta  tecnica con il  quale si accerta  la sua correttezza formale e completezza rispetto a 
quanto  stabilito  dagli  atti  di  gara  rinviando  alla  Commissione  di  giudicatrice  la  valutazione 
dell'offerta medesima;

Visto  che la Commissione  giudicatrice,  nominata  con provvedimento n.1992 del  7 settembre 
2020, ha analizzato l'offerta tecnica, come da verbale del 04/09/2020 ed ha assegnato i punteggi 
di  seguito  indicati:
1) qualità del progetto e sua corrispondenza alle caratteristiche dell’utenza e agli obiettivi da  
perseguire:  punti  45,5                                       
2)  rilevante  presenza  dell’impiego  di  volontari  rispetto  al  personale  dipendente  o  
convenzionato:punti  da  0  a  25:  punti  25                                         
3)  esperienza  maturata  dall'Associazione  in  servizi  analoghi;  punti1                  
e  che  pertanto  il  punteggio  attribuito  all'offerta  presentata  dall'  Associazione  UISP Comitato 
Territoriale Arezzo APS è pari a 71,50/100;

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  la  procedura  comparativa  in  oggetto  all'Associazione  UISP 
Comitato  Territoriale  Arezzo  APS,  con  sede  legale  in  via  Catenaia  12,  52100  Arezzo,  CF 
92007850511, p.iva 01389860519;

Viste le certificazioni relative all'Associazione UISP Comitato Territoriale Arezzo APS, circa il 
possesso  dei  requisiti  dichiarati  a  seguito  di  accertamenti  disposti  tramite  verifica:
-visura  rilasciata  dalla  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  Arezzo
n.  T  400204331   (Infocamere),  acquisita  al  protocollo  comunale  con  n.118834/2020;  
-iscrizione  al  Casellario  Informatico  dell'Osservatorio  Anac  (protocollo  Comunale  n. 
105483/2020);
-documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  rilasciato  da  INPS  e  INAIL  n.  Protocollo 
INPS_22409946  scadenza  il  23/12/2020;                                      
-certificato  del  Casellario  Giudiziale  n.  3168767/2020/R  rilasciato  dal  Ministero  della
Giustizia con il quale si attesta che a carico del legale rappresentante dell'associazione non risulta 
nulla  (acquisito  al  protocollo  comunale  con  n.  118785/2020;
-iscrizione al  Registro Regionale delle associazioni di  promozione sociale  con estremi atto di 
iscrizione  n.  181  del  13/07/2010  (acquisita  al  protocollo  comunale  con  n.  114183/2020);
-assenza delle violazioni  definitivamente accertate  rispetto agli  obblighi relativi  al  pagamento 
delle imposte e tasse come da certificazione dell'Agenzia delle Entrate acquisita al protocollo 
comunale con n. 11304/2020;

Preso atto che non sono state rilevate anomalie che impediscano l’efficacia dell’affidamento in 
oggetto all'Associazione UISP Comitato Territoriale Arezzo APS;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2046 del 14/09/2020

Ritenuto  la propria competenza in base al testo unico degli enti Locali (D.Lgs. 267/200), alle 
norme in materia di ordinamento degli uffici (Statuto comunale e Regolamento sull’ordinamento 
degli  uffici  e  dei  servizi)  nonchè  al  Decreto  del  Sindaco  n.  58  del  7  maggio  2020  e  la 
determinazione  organizzativa  n.  215  del  14/05/2020  con  la  quale  il  Segretario  Generale  ha 
conferito l’incarico di posizione organizzativa di direzione dell’Ufficio Polizia Municipale con 
l’attribuzione delle relative competenze e funzioni;

DETERMINA

-di  approvare  il  verbale  dell'11/09/2020 relativo  all'esame e valutazione  dell'offerta  tecnica  e 
all'apertura dell'offerta economica della procedura comparativa riservata alle organizzazioni di 
volontariato e alle associazioni di promozione sociale, per l’affidamento delle attività del progetto 
denominato  “assistenza  all'attraversamento  pedonale  dei  minori  in  prossimita'  delle  scuole”, 
materialmente allegati al presente atto quale parte integrante;

-di  aggiudicare  la  procedura  comparativa,  riservata  alle  organizzazioni  di  volontariato  e  alle 
associazioni di promozione sociale, per l’affidamento delle attività del progetto sopra detto per la 
durata di 1 anno, con decorrenza presumibile dal 14 settembre 2020, e comunque, dalla firma 
della  convenzione,  rinnovabile  per  un altro anno all'Associazione  UISP Comitato  Territoriale 
Arezzo APS, con sede legale in via Catenaia 12, 52100 Arezzo, CF 92007850511, per la somma 
di di € 38.000,00 (€ 19.000,00 per il primo anno scolastico ed € 19.000,00 per il secondo anno 
scolastico in caso di rinnovo). Il rimborso all'Associazione verrà effettuato sulla base delle spese 
effettivamente sostenute e documentate per lo svolgimento del progetto.

-di dare mandato al Servizio Finanziario per la trasformazione delle prenotazioni, assunte con 
provvedimento dirigenziale n. 1501 del 14 luglio 2020 in impegni giuridicamente perfezionati 
come segue:

ANNO  2020                                                
impegno n. 2921 al Capitolo 19420 Bilancio 2020 per la somma di € 6750,00. L'obbligazione 
giuridica che si viene a costituire sarà esigibile nell'anno 2020 e sarà relativa alle attività dell'anno 
scolastico 2020-21

ANNO 2021
-impegno n. 323 al Capitolo 19420 Bilancio 2021 per la somma di €12.250,00. L'obbligazione 
giuridica che si viene a costituire sarà esigibile nell'anno 2021 e sarà relativa alle attività dell'anno 
scolastico 2020-21;
-impegno n. 324 al Capitolo 19420 Bilancio 2021 per € 6750,00. L'obbligazione giuridica che si 
viene a costituire sarà esigibile nell'anno 2021 e sarà relativa alle attività dell'anno scolastico 
2021-22;
ANNO 2022
impegno n. 150 al Capitolo 19420 Bilancio 2022 per € 12.250,00. L'obbligazione giuridica che si 
viene a costituire sarà esigibile nell'anno 2022 e sarà relativa alle attività dell'anno scolastico 
2021-22;
-di sottoscrivere la convenzione con l'associazione UISP Solidarietà Arezzo, sulla base dello 
schema approvato con provvedimento n. 1501 del 14 luglio 2020;, per regolare i rapporti con 
l'aggiudicatario;

DA' ATTO CHE

il  responsabile  unico  del  procedimento  è  il  sottoscritto  Comandante  della  Polizia  Municipale 
Aldo Poponcini nominato con determinazione dirigenziale n. 1501 del 14 luglio 2020;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2046 del 14/09/2020

ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, con 
determinazione dirigenziale n. 1501 del 14 luglio 2020 è stato assunto il codice CIG.

Z6E2DA3A5E;

i dati della presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dal d.lgs. 33/2013 e 
l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del  
Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Comandante della Polizia Municipale

    Aldo Poponcini

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7.8.1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 
e di 120 giorni dalla data di pubblicazione.

Il presente provvedimento è assegnato come segue:

1) Segreteria Generale

2) Servizio Finanziario

3) Ufficio Emittente

4) UISP Comitato Territoriale Arezzo APS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO




